UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG NỘI VỤ

Số:         /BC-PNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Tú, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc trả lời ý kiến của Tổ đại biểu HĐND huyện

_____

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị Quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 17/04/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc quy định về chức danh, chế độ chính sách đối với

người hoạt động không chuyên trách xã, ấp, khóm; mức khoán kinh phí hoạt động

đối với các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; mức hỗ trợ hàng tháng đối với người

trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 04/5/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc

Trăng về việc thực hiện Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 17/4/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng và hỗ trợ nghỉ việc đối với người hoạt động

không chuyên trách theo Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Công Văn số 802/UBND-HC ngày 28/6/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Mỹ Tú về việc trả lời ý kiến của các Tổ đại biểu HĐND huyện;

Phòng Nội vụ huyện báo cáo về thực hiện tuyển dụng đối với người hoạt động

không chuyên trách và chuyển xếp ngạch đối với công chức cấp xã như sau:

1. Tổ số 9 (xã Phú Mỹ): Có văn bản tuyển dụng bổ sung người hoạt động

không chuyên trách cấp xã theo Hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 04/5/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Sóc Trăng và Nghị Quyết số 01/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sóc Trăng.

Phòng Nội vụ huyện có ý kiến như sau: Thực hiện Nghị Quyết số

01/2024/NQ-HĐND ngày 17/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng chỉ

quy định về chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên

trách xã, ấp, khóm; mức khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị -

xã hội cấp xã; mức hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở

ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Hiện UBND tỉnh chưa ban hành Quyết định quy chế về tuyển dụng, sử dụng,

quản lý công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị

trấn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (do Quyết định số 18/2014/QĐ-UBND ngày

30/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về ban hành  quy chế về tuyển

2

dụng, sử dụng, quản lý công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đã hết hiệu lực) thì tạm thời

không thực hiện tuyển dụng mới đối với người hoạt động không chuyên trách trên

địa bàn huyện Mỹ Tú. Khi nào UBND tỉnh ban hành văn bản quy định về tuyển

dụng đối với công chức và người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị

trấn trên địa bàn tỉnh thì thực hiện.

Đối với các chức danh người hoạt động không chuyên trách xã, thị trấn là

chức danh bầu cử như (Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phó các Hội,

đoàn thể, Chủ tịch Hội người cao tuổi, Chủ tịch Hội chữ thập đỏ cấp xã, thị trấn)

đã được Quy định tại Nghị Quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 17/4/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng nếu đủ tiêu chuẩn, điều kiện thì việc tuyển chọn

được thực hiện đúng theo khoản 1 và điểm a, khoản 3 Điều 36 tại Nghị định

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ. Nếu tuyển dụng mới thì phụ cấp

theo trình độ chuyên môn tạm thời không hưởng trợ cấp theo Nghị Quyết số

04/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh (đã hết hiệu lực tại điều 2 Nghị

Quyết số 04/2020/NQ-HĐND).

2. Tổ số 8 (xã Thuận Hưng): Đề nghị xem xét điều chỉnh chế độ chính sách

cho chức danh Chỉ huy Trưởng và Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự xã theo quy

định phải có bằng đại học quân sự thay vì có bằng đại học Luật hoặc chuyên ngành

nào đó phù hợp thì được hưởng mức lương theo trình độ đại học.

Phòng Nội vụ huyện có ý kiến như sau: Căn cứ tại khoản 1 Điều 10 Nghị định

số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính Phủ thì tiêu chuẩn đối với chức

danh Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã thực hiện theo quy định của pháp

luật chuyên ngành về quân sự.

Riêng đối với chức danh giúp việc cho Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự

cấp xã (là Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã) thực hiện theo quy định

của pháp luật chuyên ngành về quân sự (tại điểm b khoản 3 Điều 36 Nghị định số

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính Phủ).

Do đó chức danh Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự xã có

chuyên môn chuyên ngành quân sự thì được xếp lương và phụ cấp trình độ chuyên

môn mới phù hợp đúng theo quy định.

Phòng Nội vụ báo cáo đến Chủ tịch UBND huyện xem xét trả lời ý kiến của

cử tri Tổ số 9 (xã Phú Mỹ) và Tổ số 8 (xã Thuận Hưng)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Thanh Vũ

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:13:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Phan Thanh Vũ<ptvu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:26:13+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Nội vụ<phongnv.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:26:29+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Nội vụ<phongnv.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:26:48+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Nội vụ<phongnv.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!